
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA DE DIÁRIO Nº 029/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. 
BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 
001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: LUIS LIMA DE OLIVEIRA
CARGO: Gerente Regional  MATRÍCULA: 5976032/1
ORIGEM: Belém/PA. 
DESTINO: Itupiranga; Novo Repartimento; Pacajá;Sapucaia e Xinguara.
Com objetivo de representar a Secretaria da Agricultura Familiar, junto ao 
Projeto apoio à produção familiar sustentável nos municípios do Pará - Ins-
tituto de Pesquisa Ambiental da Amazônia IPAM. 
PERÍODO: 19/ a 21/10/2023.
Nº DE DIÁRIAS: 21⁄2 (duas  e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar 

Protocolo: 998988

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEMAS Nº  2.291, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
Institui e designa membros para compor a Comissão de análise de proces-
sos e documentos - Itaituba, no âmbito da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo único, 
inciso II, da Constituição Estadual, e considerando as informações constan-
tes no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1148449,
RESOLVE:
Art.1º  Fica instituída a Comissão de análise de processos e documentos 
- Itaituba, no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade (SEMAS).
Parágrafo único. A Comissão tem como objetivo realizar ação de análise pro-
cessual e documental no Núcleo Regional de Itaituba a fim de identificar pen-
dências e definir providências para a regularidade e legalidade dos autos.
Art.2º Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores:
I - Corregedoria:
a) Jaime Marcelo Estumano Goncalves Cardoso, matrícula nº 57175443.
II – Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril (DGFLOR):
a) Rivaldo Costa Cardoso Junior, matrícula nº 57230164; e
b) Rafael Lima Araújo Ferreira, matrícula nº 57175444.
III – Diretoria de Licenciamento Ambiental (DLA):
a) Suzana Teixeira Rodrigues, matrícula nº 5914563; e
b) Patrícia da Conceição Cabral de Lima, matrícula nº 57175687.
IV - Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias (SAGAT):
a) Ana Claudia Saraiva da Costa Macedo Diniz, matrícula nº 97571498.
V – Consultoria Jurídica (CONJUR):
a) Andreza Lima de Sousa, matrícula nº 5962668.
VI – Gabinete do Secretário:
a) Ana Natalia Barbosa Silva Fernandes, matrícula nº 5943184.
VII - Assessoria Especial de Inteligência e Segurança Corporativa (AISC):
a) Danielle de Lima Farias, matrícula nº 5955123.
VIII – Diretoria dos Núcleos Regionais de Gestão e Regularidade Ambiental 
(DINURE):
a) Nazaré Ajuricaba Muniz Viana, matrícula nº 5167299.
IX – Diretoria de Fiscalização Ambiental (DIFISC):
a) César Platon Maia, matrícula nº57175209.
Parágrafo único. A presidência da Comissão será exercida pelo servidor 
Jaime Marcelo Estumano Goncalves Cardoso.
Art.3º  Compete à Comissão:
I – analisar, identificar e catalogar as pendências processuais e documen-
tais encontradas;
II – apontar e propor melhorias para as falhas detectadas na ação;
III - deliberar sobre os procedimentos administrativos necessários para a cor-
reta instrução processual e para o cumprimento do objetivo da Comissão; e
 IV - apresentar relatório conclusivo dos trabalhos executados.
Parágrafo único. Os trabalhos executados pela Comissão terão o apoio e a 
supervisão dos Diretores, no âmbito de suas competências.
Art.4º  Compete à presidência da Comissão:
I - coordenar as atividades da Comissão para cumprimento de suas atribui-
ções dentro do cronograma de trabalho;
II - convocar e presidir reuniões;
III - registrar a frequência dos membros nas reuniões;
IV - coordenar a elaboração do Relatório Conclusivo dos trabalhos desen-
volvidos pela Comissão;
V - distribuir tarefas entre os membros; e
VI - solicitar a designação ou destituição de membro da Comissão.
Art.5º  As reuniões da Comissão serão convocadas, com antecedência, por 
meio do correio eletrônico institucional, acompanhada da pauta e demais 
informações necessárias aos participantes e poderão ser realizadas por vi-
deoconferência, para garantia de participação por todos os seus membros.
Parágrafo único. A periodicidade das reuniões, ordinárias e extraordinárias, 
será decidida pelos membros da Comissão na primeira reunião.

Art.6º  As decisões da Comissão, quando necessárias, serão tomadas por 
votação da maioria simples de seus membros, cabendo ao presidente o 
voto de desempate.
Art.7º O Relatório Conclusivo da Comissão será encaminhado ao titular da 
SEMAS para deliberação. 
Parágrafo único. Após a entrega do Relatório Conclusivo ao titular da SE-
MAS, dar-se-ão por encerrados os trabalhos da Comissão e seus membros 
ficam automaticamente destituídos.
Art.8º  A Comissão terá o prazo de vigência de 90 (noventa) dias úteis, 
prorrogável por igual período.
Parágrafo único. A alteração da composição dos membros ou do prazo de 
vigência deverá ser devidamente justificada e realizada por meio de ato 
formal do titular da SEMAS.
Art.9º A participação dos servidores designados nesta Portaria será consi-
derada como exercício efetivo das funções institucionais, de caráter rele-
vante, não remunerada.
Art.10.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 11 de outubro de 2023.
Belém/PA, 11 de outubro de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 998824
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLO-
GIAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de 
março de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1114694;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5931520/ 2 JOSELIA PATRICIA FIGUEIREDO DE ARAÚJO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/11/2023

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5958743/3 GEORGE WAYDSON MARTINS GOMES BARATA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/11/2023

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 17 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 998748

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02303/2023-GAB/SEMAS, de 18.10.2023
Objeto: I – DESIGNAR, o servidor LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO, 
Matrícula n° 57175269/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura/Gerente, para responder pela Coordenadoria de Infraestru-
tura, Fauna, Aquicultura e Pesca, durante o impedimento da titular ANA 
BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS, matrícula nº 5963792/2, no período 
de 02/09/2023 a 06/09/2023.
PAE nº 2023/1121479-CINFAP
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 998944
PORTARIA Nº 02347/2023-GAB/SEMAS, de 18.10.2023
Objeto I – DESIGNAR, a servidora INDARA MARTINS AGUILAR ROUMIE, 
Matrícula n° 5897717/4, ocupante do cargo de Assessor, para responder 
pela Diretoria de Bioeconomia, Mudanças Climáticas e Serviços Ambientais 
- DIMUC, no período de 07/12/2023 a 01/02/2024, durante o impedimento 
da titular RENATA RIBEIRO DE SOUZA NOBRE, matrícula nº 5972086/1, de 
Licença Maternidade.
Processo nº 2023/1183717-SAGRH
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 998950
PORTARIA Nº 02304/2023-GAB/SEMAS, de 18.10.2023
Objeto: I – DESIGNAR, a servidora ROSA MARIA DA LUZ MENDES, Matrí-
cula n° 5936371/3, ocupante do cargo de Coordenadora, para responder 
pela Diretoria de Licenciamento Ambiental – DLA, durante o impedimento 
do titular MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES, matrícula nº 
54197163/4, no período de 09/10/2023 a 12/10/2023.
Processo nº 2023/1104276-DLA
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 998947
PORTARIA Nº 02305/2023-GAB/SEMAS, de 18.10.2023
Objeto: I – DESIGNAR, o servidor DIEGO SILVA SALDANHA, Matrícula n° 
5907566/2, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Coordenação 
de Mineração - CMINA, durante o impedimento do titular GERSON CARDOSO 
PAES, matrícula nº 5959659/2, no período de 09/10/2023 a 12/10/2023.
Processo nº 2023/1128611-CMINA
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 998968


